
t C0 в 4.00 t C0 в 16.00
Атм. 

давление Осадки
1/12 -28 -23 769
2/12 -16 -15 763
3/12 -17 -12 761

Çàâîäîóêîâñêèå  

â åñ ò è
 суббота, 1 декабря 2012 года, № 96 (9476), www.tyumedia.ru

 Общественно-политическая газета.      Основана в марте 1935 года.       Цена 4 руб. 74 коп.

Новости, события, факты

Прогноз синоптиков

3 декабря – международный день людей 
с ограниченными физическими возможностями

Уважаемые читатели!
Поспешите подписаться на газету «Заводоуковские 

вести» на первое полугодие 2013 года. Цена осталась 
прежней: на 6 месяцев – 246 рублей 36 копеек, на 3 
месяца – 123 рубля 18 копеек, на месяц – 41 рубль 6 
копеек. Оформить подписку можно во всех отделениях 
Почты России и в отделе продаж газеты (ул. Береговая, 
27, каб. 101).

в администрации городского округа

награждения

капитальный ремонт

•Утро начинается с зарядки.

«Чебурашка» вырос
Детский сад в микрорайо-
не ДСУ сегодня не узнать: 
после масштабной рекон-
струкции он изменился 
полностью, а главное – 
значительно увеличился в 
размерах.

Расширение «Чебурашки» 
произошло за счёт нового 
здания, которое строители 
«Загроса» возвели рядом со 
старым, объединив удобным 
переходом. Теперь в рас-
поряжении дошколят и вос-
питателей более полутора 
тысяч квадратных метров 
площади. 

Шесть просторных групп, 
холлы,  спальни, музыкаль-
ный и спортивный залы, ме-
дицинский кабинет и изоля-
тор для заболевших детей, 
класс для занятия творче-
ством, отдельный пищеблок 
со всеми необходимыми ку-
хонными цехами – не детсад, 
а мечта!

– Да что там ребятишки 
– мы, педагоги, до сих пор 
ходим по нашему детсаду с 
удивлёнными глазами, – не 
скрывает своего восторга ди-
ректор дошкольного учреж-
дения Екатерина Ильина. – В 
отделке помещений исполь-
зованы только экологически 
чистые материалы, на кухне 
– самое передовое оборудо-
вание, соответствующее сани-
тарным нормам и правилам, 
модульная мебель из дерева, 
последнее слово техники – 
компьютеры и интерактивная 
доска.

Пожалуй, это один из самых 
современных детских садов 
в городском округе. Сейчас, 
когда вместимость его увели-
чились,  «Чебурашка» может 
принять до двухсот малышей 
от полутора до семи лет. Вско-
ре администрация детсада 
планирует организовать груп-
пу временного пребывания 
детей, а также открыть каби-
нет логопеда.

– Дождёмся тёплых весен-
них деньков – займёмся об-
устройством мини-стадиона 
с полосой препятствий, – го-
ворит Екатерина Фёдоровна. 
– Все комплектующие для 
него уже привезены. А пока 
полюбуйтесь на наши игровые 
площадки, тоже, кстати, вы-
полненные из дерева.

Ольга МЯСНИКОВА
Фото автора •В каждой группе современная модульная мебель.

В целях создания праздничного облика насе-
лённых пунктов городского округа для проведе-
ния новогодних праздников администрация За-
водоуковского городского округа постановляет:

1. Организовать праздничное оформление го-
рода Заводоуковска и населённых пунктов город-
ского округа к 15 декабря 2012 года.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, 
организаций, учреждений всех форм собствен-
ности, индивидуальным предпринимателям ор-

ганизовать праздничное оформление зданий и 
прилегающей территории и завершить его до 15 
декабря 2012 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в 
средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации За-
водоуковского городского округа Г.А. Шемякина.

А.Н. Анохин, 
глава администрации городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 2198 от 28.11.2012 г., г. Заводоуковск

О новогоднем оформлении на территории городского округа

От ОАО «Тюменьэнерго» в 
Сочи вылетели специалисты 
Южного территориального произ-
водственного отделения: главный 
инженер Заводоуковских РЭС 
Юрий Анисимов, электромонтёр 
Виталий Козыра и мастер рас-
предсетей Роман Абибулаев.

Как сообщил возглавивший 
бригаду главный инженер ТПО 
Сергей Степаненко, с 1 по 21 де-

кабря на территории, обслужи-
ваемой Сочинскими электросе-
тями, проведут общероссийское 
соревнование профмастерства 
ремонтных бригад. В ходе его 
лучшие российские электрики 
подготовят к безотказной работе 
трансформаторные подстанции, 
питающие сооружения зимней 
Олимпиады-2014.

Александр ПАРАМОНОВ

Энергетики – Олимпиаде
В эти дни из всех подразделений РАО «ЕЭС России», а их 
двадцать, в распоряжение ОАО «Кубаньэнерго» направ-
ляются бригады. 

Уважаемые земляки!
Внимание общества приковано в этот день к проблемам 

людей с ограниченными возможностями здоровья, которые, 
несмотря на недуг, стремятся жить полноценно. Они трудят-
ся по мере сил, занимаются общественной работой, спортом, 
творчеством, добиваясь высоких результатов. 

Наша задача – сделать всё возможное, чтобы помочь людям с 
ограниченными физическими возможностями – поступком, сло-
вом. Примите искренние пожелания добра и благополучия, сча-
стья и душевного спокойствия!   

Александр Анохин, 
глава администрации городского округа

Уважаемые жители городского округа!
Очень важно, чтобы каждый человек независимо от состо-

яния здоровья был полноценным членом общества. Добрые 
пожелания всем тем, кто проявляет внимание и милосердие 
к людям с ограниченными физическими возможностями. Их  
упорство, терпение, жизненный настрой помогают не только 
противостоять недугам, но и трудиться, активно участвовать 
в общественной,  спортивной и культурной жизни городского 
округа. 

Примите пожелания здоровья, благополучия, поддержки род-
ных, общества, государства и уверенности в завтрашнем дне.

Николай Плосков, 
председатель Думы городского округа

Дума Заводоуковского городского округа наградила Почётной 
грамотой:

Толстикову Антонину Петровну за многолетний добросовест-
ный труд, большой личный вклад в совершенствование сферы 
финансов Заводоуковского городского округа;

Табулову Галину Серафимовну, заведующую пекарней  обще-
ства с ограниченной ответственностью «Заводоуковский элева-
тор», за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием 
со дня рождения. 

Шестнадцать воспитанников 
Елены Коршуновой из спорт
школы № 2  отделения аэроб-
ной гимнастики заняли первое 
место в номинации «Аэро-
денс» и взяли второе место в 
«Аэро-степе».

Всего в состязаниях участво-
вало 650 спортсменов. Наши Со-
фья Матвеева и Дарья Даричева 
попали в двадцатку сильнейших 
аэробных гимнастов в возраст-
ной категории от 9 до 11 лет.

Ольга МЯСНИКОВА  

Аэробика побеждает
Заводоуковские спортсмены удачно выступили  во все-
российских соревнованиях «Юные звёзды Тюменского 
меридиана».



«Заводоуковские вести» 1/12/20122

блиц-опрос

человек труда

«Заводоуковские вести»1/12/2012 3

Контакт
 Тематическая страница

В комплексном центре соци-
ального обслуживания населе-
ния на Полевой, 49 их встречали 
как давних друзей, и смотрелись 
они вместе с его специалиста-
ми одной дружной и крепкой 
командой. Поздравляя участни-
ков встречи  с достижениями в 
спорте, заместитель начальника 
управления социальной защиты 
населения Светлана Котлова по-
желала им и в дальнейшем со-
хранять оптимизм, не оставаться 
в стороне, множить победы. 

– Всегда считала, что в приме-
нении к вам слова «главное – не 
победа, а участие» абсолютно 
не верны, – продолжила дирек-
тор центра Светлана Мезенцева. 
– Каждый из вас – победитель, 
доказавший себе, что преодолев 
свой недуг, может взять любой 
рубеж. Я тоже до недавнего вре-
мени, выступала на соревнова-
ниях и не только районных. Могу 
сказать: везде наши спортсмены 
вели себя как бойцы, помогали и 
поддерживали друг друга. Ваши 
призовые места – лучшее доказа-
тельство личной и командной со-
стоятельности и успешности. У вас 

победители

Несчастья бояться – 
счастья не видать

Чествование спортсменов, которые своими победами да 
одним только участием отменяют уточнение «с ограни-
ченными возможностями здоровья», было событием не-
громким и по-домашнему тёплым.

высокая планка, установленная 
со времени работы спортивного 
клуба инвалидов-физкультурни-
ков. В «Скиф», организованный  
инвалидами-колясочниками Сер-
геем Марачковским, Игорем Ни-
кулиным, Дмитрием Митюковым, 
Александром Пономарёвым, потя
нулись ребята-опорники, слабови-
дящие и с нарушением слуха. Вме-
сте они стали дружной командой. 
Жаль, что потом клуб прекратил 
своё существование. Сегодня есть 
специалисты, готовые помочь вам 
возродить это начинание. В вашем 
распоряжении прекрасный трена-
жёрный зал. В стенах клуба можно 
не только заниматься спортом, но 
и проводить семейные встречи, 
конкурсы, да и  просто общаться. 
Беритесь! 

А тренер команды инвалидов 
округа Роман Кезиков, поздрав-
ляя свою команду от себя и от 
лица председателя комитета по 
физической культуре и спорту Ев-
гения Коркина, пожелал собрав-
шимся новых спортивных дости-
жений и заметил, что знает, каких 
трудов стоит каждая их победа:

– Два года мы с вами вместе 

и успешно участвуем в сорев-
нованиях. Надеюсь, что и даль-
ше будем работать, добиваться 
своей цели. 

А затем добрые и уважитель-
ные слова получили более ма-
териальное подтверждение. 

Благодарственные письма 
общественной организации и 
подарки вручили специалисту 
КЦСОН Светлане Некрасовой. 
Роману Кезикову, Виктору Може-
гову. Денежными премиями на-
градили участников и призёров 
паралимпийских игр, окружных и 
областных соревнований и тур-
ниров, «Робинзонады» Анну Ну-
риеву, Алексея Глухих, Алексан-
дра Ильина, Валерия Пищулёва, 
дебютанта Ивана Ковалёва, Ле-
онида Варфоломеева, члена 
сборной России по лёгкой атле-
тике (за него премию получила 
мама), Николая Серкова, Евге-
ния Маколкина, Анатолия Сал-
мина (старейшего шахматиста, 
неизменно обеспечивающего 
первые места), Александра Гри-
горьева (его дочке, родившейся 
в этом году, тоже передали по-
дарок), Ивану Часовских, Игорю 
Осипову, Исенгелди Исатову, 
тяжелоатлету, которому нет рав-
ных в его весовой категории, Ев-
гению Альбергу, Игорю Горохову 
и Дмитрию Митюкову, первому 
спортсмену, который выступал 
на России и входил в тройку ли-
деров. 

А затем специалист центра 
Надежда Шадрина, с первых 
слов задавшая встрече высо-
кий душевный настрой, пред-
ставила залу призёров рай-
онного фестиваля творчества 
детей-инвалидов «Будущее 
для всех». Зрителей покорили 
Диана Филиппова, исполнив-
шая песню про Капитошку, и 
Никита Плотников, блестяще 
прочитавший стихотворение 
«Бородино».

Оборотная сторона любой 
победной медали – тяжёлый 
труд, вполне ощутимая физи-
ческая боль, способность пере-
ступить через сомнения, сла-
бость и жалость к себе. Наши 
спортсмены с инвалидностью 
– дважды победители, дарящие 
надежду всем остальным.

Страницу подготовила 
Лилия НАЗАРЕНКО

Для успешного старта любо-
му молодому человеку вполне 
хватило бы образования, бой-
цовского характера, хорошей 
физической формы и внеш-
него обаяния. Жене, у кото-
рого с детства нешуточные 
проблемы со зрением, кроме  
этого джентльменского набо-
ра, понадобились стойкость и, 
скажем прямо, мамина настой-
чивость «оторвать» его от до-
машнего компьютера. 

Рассказывает, что до учёбы 
в Ялуторовском интернате для 
слабовидящих особым  чело-
веком себя не считал, ну, было 
сложно читать с доски, ну, бы-
стро уставали глаза от книжек. 
Потом понял, что труднее, чем 
остальным, ему будет всег-
да. Привык к этому. В средних 
классах  с увлечением зани-
мался гимнастикой и тяжёлой 

Верным курсом
Евгению Маколкину из Заводоуковска  24 года. Он  знает, 
чего должен добиться в жизни, хотя  не уверен, что вы-
бранный им путь – оптимальный. У него есть напутствие 
самому себе: карабкайся, делай хоть что-нибудь и выжи-
вай. Выживай! А так хотелось бы просто жить. Как все…  

атлетикой.  Потом всё затмил 
компьютер, ставший  основ-
ным источником информации и 
общения. Евгений очень жале-
ет, что IT – технологии не могут 
стать основой его профессии. 
Сегодня он заочно учится в 
ТюмГУ и успешно осваивает  
методику и педагогику началь-
ного образования:

– Врачи всё равно не допу-
стят меня к работе. Сами зна-
ния интересны, а применить 
их  в школе не получится. Из-
за ограничений по здоровью у 
большинства молодых инвали-
дов, получающих образование,  
нет гарантии, что они будут ра-
ботать по специальности. Если 
только  не делать поправку на  
свою инвалидность… 

 Будем считать, что заочнику 
Маколкину  повезло. В марте 
нынешнего года Евгений стал 
руководителем комиссии по 
делам молодёжи районной 
общественной организации 
Всероссийского общества ин-
валидов. Вместе с её руковод-
ством и десятком самых актив-
ных ребят  успел организовать 
кучу дел. Оказалось, что мало 
задумать и живо, не для галоч-
ки провести конкурс, выезд на 
природу, участвовать в сорев-
нованиях. Главное – вытянуть 
из дома ребят с инвалидно-
стью. Из 184 молодых инвали-
дов легки на подъём чуть бо-
лее десятка:

– Звоню домой раз, второй, 
зову прийти, а в ответ  слышу: 
нет, не знаю, подумаю. Да что 
там говорить, я ведь год назад 
думал: пустая трата времени и 
также отвечал… Неправильный 
это ответ. Никогда не поздно 
сделать шаг вперёд.  

С надеждой на сотрудничество
трудозанятость

личность

3 декабря – международный день инвалидов

Будем жить!

И вы ждёте конец света?
Светлана Рыжкова, глава 

Дроновской сельской адми-
нистрации:

– Не занимаюсь такой чепу-
хой. Да и думать об этом неког-
да. Готовимся к празднованию 
Нового года, стараемся сделать 
всё так, чтобы у людей было 
хорошее настроение, чтобы 
была возможность отдохнуть, 
повеселиться. Дроновцы с оп-
тимизмом смотрят в день за-
втрашний и не забивают голову 
ерундой. Так что вы обратились 
не по адресу.

Татьяна Агалакова, служа-
щая, г. Заводоуковск:

– Даже не задумываюсь над 

этим, некогда, да и не верю я в 
сказки. Что будет, то будет. Раз-
ве человек сможет противосто-
ять природе?

Николай Шашкин, электрик, 
г. Заводоуковск:

– Конец света? Ерунда всё 
это! Ни о каких приготовлениях 
к нему  и речи быть не может. 
Случится ли это? Поживём – 
увидим. 

Наталья Васильева, со-
трудник больницы, с. Новая 
Заимка:

– Мне кажется, что нынешняя 
жизнь и так похожа на конец 
света. Во всяком случае, я с 
тревогой думаю о будущем на-

ших детей. Не очень-то благо-
получный мир их окружает. 

Олег Захаров, священник 
Свято-Георгиевского храма, 
г. Заводоуковск:

– Ни я, ни вся Православная 
церковь конца света не ждём. 
По всем канонам богослужения 
– это ложь! Думаю, что явление, 
о котором идёт речь, не что иное, 
как парад планет, а он случается 
каждые 30 лет. Последний раз 
планеты выстраивались в ряд в 
1982 году, а в Советском Союзе 
ни о каком конце света не могло 
быть и речи. Священное же пи-
сание гласит, что конец света бу-
дет тогда, когда на землю сойдёт 

антихрист. Когда это случится? 
Одному Богу известно. 

Иван Куликов, студент,                
г. Заводоуковск:

– Вроде и не жду, но всё равно 
интересно, что же такого необыч-
ного произойдёт 21 декабря? Бу-
дет ли кромешная тьма или нас 
всех огромной  волной смоет? Но 
одно знаю точно: скучать в этот 
день не придётся – у моей мамы 
– юбилей!

Ольга Петрова, предприни-
матель, г. Заводоуковск:

– Нет, не жду. Считаю, что 
это выдумка чистой воды. Сра-
зу вспоминаю анекдот в тему: 
«21.12. 2012 год. Летит астероид 

на Землю. И падает прямо на ка-
лендарь майя, который и закон-
чился этим днём. Шум, гам. Пыль 
рассеялась, каменный календарь 
разбит вдребезги, а на его месте 
– новый календарь до 352567 
года. И ещё один камушек с над-
писью: «По окончании старого 
календаря вам будет доставлен 
новый календарь. Спасибо, что 
пользуетесь нашими календаря-
ми».

Надежда Карфидова, библио
текарь, г. Заводоуковск:

– Я не задумывалась над этим 
вопросом. У меня сейчас другая 
проблема. Но чему быть – того не 
миновать, и хоть задумайся...

А знаете ли вы что...

Корея – рекордсмен по от-
правке SMS-сообщений. Корей-
цы предпочитают не столько 
говорить по телефону, сколько 
отправлять SMS-сообщения, 
причём в таких количествах, 
что операторы других стран 
завидуют корейским коллегам 
чёрной завистью. Корейские 
тинейджеры отправляют со 
своего телефона в среднем 
около двухсот тысяч сообще-
ний в год, а студенты ещё боль-
ше – сто сообщений в день.

Есть ли возможность 
у тюменцев отправлять 
SMS дешевле?

Сейчас  у любого оператора 
мобильной связи есть услуги, 
позволяющие уменьшить стои-
мость мобильного Интернета и 
SMS-сообщений. Часто можно 
встретить предложение купить 
SMS оптом – то есть пакетом. 
При такой схеме стоимость од-
ного SMS-сообщения или 1 Мб 
GPRS-трафика обходится поль-
зователю значительно дешевле, 
чем при покупке «в розницу». 
Например, услуга «Море со-
общений» от Ростелекома – это 
150 бесплатных SMS и MMS-
сообщений за 8 рублей в сутки. 
При этом отправлять сообще-
ния можно на номера любого 
оператора связи. Кроме того 
мобильный Интернет вообще 
может быть бесплатным. При 
подключении  услуги «Интернет 

с тобой» (на любом тарифном 
плане мобильной связи ОАО 
«Ростелеком») ночью GPRS-
трафик вообще не тарифици-
руется. А днём за 1 Мб трафика 
оплата составит всего 2 рубля. 
Конечно, у данной услуги есть 
абонентская плата, которая спи-
сывается один раз в сутки, но 
она совершенно символическая 
– 5 рублей. А учитывая, что со-
всем скоро «Ростелеком» запу-
стит сеть 3G, мобильный Интер-
нет станет не только дешёвым, 
но и очень быстрым!

«Вредные» SMS или как 
не попасть на удочку мо-
шенников

1. Не звоните и не отправ-
ляйте SMS на подозрительные 
номера (особенно это касается
коротких номеров).

2. Игнорируйте  сообщения с 
просьбой перевести деньги на тот 
или иной мобильной номер (на-
пример, «Привет, срочно положи 
100 рублей на номер +7**********, 
когда приеду, верну»).

3. Ситуация. На телефон при-
ходит уведомление, что счёт 
пополнен. Примерно через 2-3 
минуты вам поступает SMS с не-
знакомого номера, в котором не-
кая девушка пишет, что ошиблась 
с номером телефона и случайно 
положила на ваш телефон день-
ги и просит их вернуть ей. За-
будьте про свою порядочность и 
не спешите вернуть наличность. 
Проверьте баланс вашего счёта 
– скорее всего он не изменился.

Международный день инвали-
дов – повод задуматься, как реша-
ются в стране их особые пробле-
мы, насколько доступен для них 
родной город или село? Готово 
ли общество воспользоваться та-
лантами и  способностями людей 
с инвалидностью?  Объясняют ли 
родители своим маленьким де-
тям, что в мире живут не только 
здоровые люди,  а жизнь человека 
очень хрупка и всегда бесценна? 

Каждый день инвалиду при-
ходится бороться со своим не-
дугом, неуверенностью и  невос-
требованностью. И только тогда, 
когда он опускает руки и прекра-
щает эту борьбу, инвалидность 
становится его судьбой и щитом, 
за которым можно спрятаться от 
мира. Это – тупик. 

Если не ты, то кто сделает это? 
У кого другого хватит характера и 
веры в себя, чтобы  просыпаться 
утром  без озлобления и отчая-
ния, а  засыпать с ощущением 
ещё одной маленькой победы  
над собой? Кто проживёт за тебя, 
перетерпит, переможет, перело-

мит твою жизнь?  Не сдавайся! 
Тебе помогут, было бы у тебя же-
лание принять эту помощь.

В последнее время государ-
ство стало обращать всё боль-
шее внимание  на проблемы ин-
валидов. Реализуется целевая 
программа «Доступная среда». 
На ноябрьском заседании  об-
ластной Думы  депутаты вновь 
призвали власть к созданию 
условий для беспрепятствен-
ного доступа инвалидов к при-
оритетным объектам и услугам, 
совершенствованию реабилита-
ции и государственной системы 
медико-социальной экспертизы, 
содействию трудоустройству не-
занятых инвалидов, родителей, 
воспитывающих детей-инвали-
дов. Принят закон, по которому 
на  парковках будет выделяться 
не менее 10 процентов мест для 
бесплатной стоянки специальных 
автотранспортных средств инва-
лидов. 

Будем жить!
 Дмитрий Митюков, 

председатель РОО ВОИ

Эту дату не назовёшь праздником, она – напоминание госу-
дарствам и их гражданам, что живущие рядом с ними люди 
с инвалидностью имеют те же права, как и все остальные.    

Работу в этом направлении 
на территории нашего окру-
га организует Заводоуковский 
центр занятости населения на 
основании постановления ад-
министрации городского округа 
№ 48 от 19 января 2012 года.

В организации общественных 
работ в текущем году приняли 
участие 29 предприятий округа. 
Они создали с учётом имеющих-
ся производственных возможно-
стей 80 временных рабочих мест, 

на которые трудоустроились 124 
человека из числа безработных 
и людей, обратившихся в центр в 
целях поиска подходящей рабо-
ты. Три человека после заверше-
ния общественных работ были 
приняты на постоянную работу. 

Материальная поддержка, вы-
плаченная центром занятости на-
селения участникам обществен-
ных работ, составила 91 867,28 
рубля.

Центр занятости населения

тракторист карих
Так охарактеризовала Алек-

сея Карих директор ЗАО «Флаг-
ман»  Татьяна Мосеева…

Когда трактор остановился, 
молодой человек, выпрыгнув-
ший из кабины, вместо привет-
ствия сразу предупредил меня, 
что работает как все, поэтому и 
писать не о чем.  

Но потом всё же рассказал, 
что с детства ему  нравится тех-
ника, особенно тракторы. После 
школы, не раздумывая, поступил 
в Ялуторовское  профтехучили-
ще, где и получил профессию  
механизатора. Прошло пять лет. 
Всё это время Алексей трудит-
ся во «Флагмане»: буртует, гру-
зит и выгружает зерно, таскает 
тюки соломы на ферму – разве 
всё, что выполняет тракторист, 
перечислишь? День  Алексея  
загружен с утра до позднего ве-
чера, ведь это село, где  рабочее 
время не всегда укладывается 
в положенные восемь часов. 
Но механизатор не сетует на 
это: надо, значит сделает. Одно 
ясно – трудится Алексей отлич-
но. На него и другие равняются. 
А после работы его ждут семья 
и  недостроенный дом, который 
он старается сделать своими ру-
ками удобным и красивым.

Борис СОКОЛОВ
Фото автора

Незаменимый, ответственный, прекрасно разбирающий-
ся в технике. Его работу можно не перепроверять. 

занятость населения

Общественные работы
– это временные рабочие места, созданные с целью соци-
альной поддержки людей, не имеющих постоянной рабо-
ты или находящихся в её поисках.

Постановление областного пра-
вительства «О мерах по реализа-
ции дополнительных мероприятий 
по содействию трудоустройству 
незанятых инвалидов, родителей, 
воспитывающих детей-инвали-
дов, и многодетных родителей» 
вступило в силу с 29 февраля и 
позволило специалистам центра 
занятости населения предостав-
лять субсидии организациям, ко-
торые создают рабочие места для 
людей этих категорий.

 По словам ведущего инспек-
тора Натальи Штурминой, в 
нынешнем году центр выпол-
нил госзадание и обеспечил 
работой (постоянной или вре-
менной) 25 инвалидов, маму, 
воспитывающую ребёнка-инва-

Право на труд – одно из важнейших для инвалидов.  Пока 
возможность работать, обеспечивая себя и принося поль-
зу обществу, есть не у каждого. 

лида, и четверых многодетных 
родителей. 

 У специалистов центра есть 
два варианта трудоустройства 
незанятых людей с ограничен-
ными возможностями здоровья. 
Первый – с созданием специ-
ализированных рабочих мест, 
когда принимающей стороне (за 
исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
возмещают затраты (не более 50 
тысяч рублей) на приобретение, 
монтаж и установку оборудо-
вания и оплату труда (не более 
шести месяцев). Второй – когда 
центр компенсирует работодате-
лю, принявшему инвалида, рас-
ходы на зарплату и неиспользо-
ванный при увольнении отпуск.

 За сотрудничество и помощь в 
трудоустройстве людей с ограни-
ченными возможностями специ-
алисты центра занятости благо-
дарят предпринимателей Сергея 
Шабалина, как давнего и надёж-
ного партнёра, в очередной раз 
предоставившего работу пяти ин-
валидам, Ольгу Степанову, соз-
давшую два постоянных рабочих 
места (упаковщиков), Констан-
тина Васильева, у которого ста-
жируются инвалиды, а на посто-
янной основе работают сегодня 
бухгалтер и приёмщик, Виктора 
Паратикова, у которого трудятся 
два человека, директора ООО 
«Админсервис» Николая Торопа, 
обеспечившего занятость восьми 
инвалидам, а также руководите-
лей муниципальных учреждений. 

в думе округа

Приняли бюджет, перечень 
наказов и дополнения

Очередное заседание Думы городского округа в большей 
части было посвящено  итогам исполнения бюджета окру-
га за девять месяцев текущего года, его корректировке,  ут-
верждению прогноза социально-экономического развития 
и бюджета на 2013-й  и плановые 2014-2015 годы.

Депутаты обсудили вопросы, 
связанные с мобилизационной 
подготовкой муниципальных 
предприятий и учреждений, ре-
ализацией программы противо-
действия коррупции, а также 
внесли изменения и дополне-
ния в ряд нормативных право-
вых актов.

Дума утвердила бюджет окру-
га. Его доходы в 2013 году со-
ставят 1 264 679 тысяч рублей, 
расходы – 1 271 077 тысяч, 
прогнозируемый дефицит – 6 
398 тысяч рублей. По объёму 
расходов первое место зани-
мает исполнение обязательств 
по разделу «Образование» – 
42,5%, далее – ассигнования 
по разделам «Национальная 
экономика» (19,9%)  и «Жилищ-
но-коммунальное хозяйство» 
(12,2%). Депутаты также при-
няли решение о корректировке 
бюджета  округа на 2012-й и 
плановые период 2013 и 2014 
годы.

Доходы бюджета округа на 
2012 год с учётом всех попра-
вок составили 1 980 210 тысяч 
рублей (уменьшены на 1,4%). 
Расходная часть бюджета уточ-

няется на сумму (минус) 26 741 
тысяча и планируется в разме-
ре 2 107 381 тыс. руб. 

Далее депутаты Думы обсу-
дили перечень наказов избира-
телей для принятия их к испол-
нению в 2013 году. В него вошли 
проведение капитального ре-
монта школы в посёлке Комсо-
мольском, установка светофора 
на перекрёстке городских улиц 
Мелиораторов и Орджоникид-
зе, газификация микрорайона 
Соснового, улиц города Рево-
люционной, Раздольной,  Воро-
шилова, Свободы, Юбилейной, 
Теплякова, Гайдара, Герцена, 
Дорожной, Мичурина, Б. Базар-
ной, Речной, Донбасской, Шос-
сейной переулков Ворошилова, 
Донбасского, Революционного, 
Свободы, Правдинского, Комсо-
мольского, строительство пеше-
ходных переходов через реку Ук 
от переулка 2-го Речного в Заво-
доуковске, пешеходной дорожки 
от офиса Южных электрических 
сетей до АЗС, телефонизация 
села Яковлево и деревни Плю-
хиной, ремонт детских садов 
в Горюново и Дроновой, Дома 
культуры в Лесном; капиталь-

ный ремонт школы в Боровинке, 
асфальтирование улиц в насе-
лённых пунктах округа и другое.

В порядке контроля думцы 
заслушали информацию о ре-
ализации программы противо-
действия коррупции в округе. 
В числе прочих мер по её вне-
дрению администрация округа 
осуществляет переход на ока-
зание муниципальных услуг в 
электронном виде: в Федераль-
ном сводном реестре размеще-
ны сведения по 48 муниципаль-
ным услугам, проведён анализ 
каждой справки, требуемой в 
настоящее время для оказания 
каждой муниципальной услу-
ги; заключён ряд соглашений с 
федеральными и областными 
органами власти Тюменской 
области по организации инфор-
мационного взаимодействия 
при предоставлении государ-
ственных и муниципальных ус-
луг, назначены ответственные 
специалисты.  

Более подробно с принятыми 
Думой округа нормативными 
правовыми актами можно по-
знакомиться на официальном 
сайте администрации город-
ского округа по адресу: www.
zavodoukovskadmtyumen.ru. в 
разделе «Власть – Дума – нор-
мативные правовые акты».

 (По материалам 
Думы округа)

служу россии

Есть половина!
План по призыву ново-
бранцев в армию выполнен 
на 50 процентов.

Об этом рассказал начальник 
межрайонного отдела военного 
комиссариата Эркин Сайдали-
ев. Среди будущих защитников 
Родины есть и те, кто пройдёт 
службу в элитных войсках. 

Впереди ещё три отправки 
призывников. 

Как отметил Эркин Саатбе-
кович, сегодня в армии особым 
спросом пользуются ребята, име-
ющие даже небольшой опыт во-
ждения грузовой техники.

Осенний   призыв завершится 
в конце декабря.

Ольга МЯСНИКОВА 

•Поздравления принимает Николай Серков (слева).

Новости связи
общайся дешевле



цветоводстворецептик
по закону

своими руками

улыбнитесь

домашний мастер

на досуге

народная медицина

это интересно

Что нужно: 300 г моркови, два-два с половиной ста-
кана муки, полтора стакана сахара, 200 г маргарина 
или сливочного масла, два яйца, пакетик разрыхлите-
ля или половина чайной ложки соды, гашенной уксу-
сом, одна чайная ложка молотого мускатного ореха. 

Что делать: очищенную морковь натереть на мел-
кой тёрке. Маргарин порубить и смешать с сахаром. 
К смеси добавить морковь, муку, яйца, гашёную соду 
или разрыхлитель. Вымешать тесто, оно должно полу-
читься как на оладьи – не слишком густым. Противень 
смазать маслом или маргарином. Тесто выкладывать 
двумя ложками, формируя шарик. Выпекать при 200 
градусах в течение 15-20 минут. 

Морковное печенье
документы д ля 

четвероногого друга

«Заводоуковские вести» 1/12/20124

Для работы вам понадобятся: упаковочная сетка для 
цветов, световая гирлянда (не более 20 лампочек), 
степлер, бумага формата А3, скрученная конусом, де-
коративный жгут, верёвка.

Форму в виде бумажного конуса надо обернуть сет-
кой для оформления букетов. Затем вынуть конус и 
скрепить степлером будущую ёлку. Обвязать ёлку зо-
лотым шнуром, но можно её скрепить декоративны-
ми шпильками или булавками. Затем вставьте внутрь 
ёлки световую гирлянду и включите в розетку.

Светящаяся ёлка

Обвисшая дверь начинает цепляться за пол, цара-
пать его. Чтобы устранить этот дефект, подсуньте под 
угол двери хорошо разведённую ножовку, встаньте 
на неё и несколько раз с силой откройте и закройте 
дверь. Продолжайте, пока угол не будет подпилен, на-
сколько нужно.

Если дверь обвисла

Ответы:  по горизонтали: 1. Кожух. 6. Лакме. 10. Амаду. 14. Гуру. 15. Амок. 16. 
Арлекин. 18. Виртуоз. 22. Вред. 24. Риал. 26. Редут. 28. Князь. 29. Волан.  По вер-
тикали: 2. Оре. 3. Уха. 4. Алга. 5. Щука. 7. Ау. 8. Краевед. 9. Мур. 11. Маи. 12. Ам-
незия. 13. До. 17. Евро. 19. Иду. 20. Орн. 21. Илья. 23. Ре. 25. Аз. 27. Тео. 28. Кра. 

По горизонтали: 1. Опашень на меху. 6. Опера К. Де-
либа. 10. Бразильский писатель. 14. Ментор у индусов. 15. 
Новелла С. Цвейга. 16. Итальянский шут. 18. Музыкант-ас. 
22. Отнюдь не польза. 24. Оманская валюта. 26. Укрепле-
ние (воен.) 28. Дворянский титул. 29. Пернатый мячик.  По 
вертикали: 2. Курорт в Швеции. 3. Рыбный суп. 4. Город в 
Казахстане. 5. Хищная рыба. 7. Зов. 8. Научная профессия. 
9. Река в Австрии. 11. Месяц, когда любят грозу. 12. Наруше-
ние памяти. 13. Первая нота. 17. Денежная единица. 19. На-
селённый пункт в Китае. 20. Река во Франции. 21. Мужское 
имя. 23. Нота. 25. Буква кириллицы. 27. Связано с Богом. 28. 
Перешеек на юге Таиланда. 

В городском округе 
началась регистрация 
охотничьих собак. 

Их владельцы  могут 
получить для своих пи-
томцев все необходи-
мые документы в секции 
охотничьего собаковод-
ства, которая работает 
при районном обществе 
охотников и рыболовов. 

Взяли на охоту неза-
регистрированного пса? 
Это согласно приказу 
Минприроды РФ от 16 
ноября 2010 года уже 
браконьерство. «Безби-
летные» собаки также 
не могут участвовать в 
областных выставках и 
полевых состязаниях. 

По словам председа-
теля секции  Александра 
Голенева, руководство 
обязуется не только вы-
дать хозяевам собак 
акты осмотра животных, 
общепомётные карты и 
родословные, но и вак-
цинировать четвероно-
гих друзей против чумы, 
бешенства и других 
опасных заболеваний. 

– Сегодня в нашем 
округе нет специаль-
но отведённых мест 
для круглогодичного 
обучения (натаскива-
ния) породистых собак, 
– говорит Александр 
Константинович. – Но, 
думаю, эта проблема 
разрешима, как и орга-
низация льготных сро-
ков охоты для охотни-
ков-собаководов.

Сейчас в Заводоуковске 
более сотни владельцев 
охотничьих собак, но толь-

ко 25 позаботились о своев-
ременной их регистрации. 
Другие надеются на то, что 
инспекторы охотнадзора и 
немалые штрафы их мину-
ют. Сколько стоит оформить 
документы на собаку? Сум-
ма чисто символическая.

По вопросам реги-
страции своих питом-
цев звоните по теле-
фонам 

8-908-865-65-85; 
8-950-481-36-07.
Ольга МЯСНИКОВА

Фото автора

Начальник, помни! Белым (незагоревшим) цветом обо-
значены сотрудники, которые всё ещё хотят в отпуск!

***
Тёща и зять обедают. Вдруг тёща:
– А-а-апчхи!!!
– Будьте здоровы, мама!
– Ой, не смеши, а то ещё и подавлюсь!

Смотрим кино и ... худеем!
Согласно последним исследованиям 

Вестминстерского университета, для 
того, чтобы похудеть, достаточно посмо-
треть фильм ужасов! И чем он страш-
нее, тем больше сжигается калорий. В 
среднем 113 калорий за 90 минут про-
смотра. Столько же энергии, кстати, тра-
тится при получасовой прогулке умерен-
ным шагом.

Исследователи считают, что всему ви-
ной выброс адреналина, который проис-
ходит, когда человек боится. Это веще-
ство снижает аппетит.

Учёные даже составили список самых 
полезных для фигуры ужастиков. В него 
вошли: «Сияние» (в среднем 184 кало-
рии), «Челюсти» (161 калория), «Изгоня-
ющий дьявола» (158 калорий).

Лечебные травы
На их основе можно делать как 
лечебные чаи, так и компрессы. А 
главное, они продаются в любой 
аптеке по вполне доступным ценам.

Лекарственные травы нередко приме-
няются для лечения острых и хрониче-
ских заболеваний. Но, как правило, их ис-
пользуют на ранних стадиях болезни или 
же как профилактическое средство. При 
этом важно понимать, что не при всяком 
заболевании и не во всех случаях следу-
ет принимать лекарственные травы. 

В состав лечебного чая входят как 
лекарственные травы, так и активные 
компоненты, лечебное свойство кото-
рых доказано медиками, причём упо-
треблять их надо в строго определённой 
дозировке. Содержание лечебных ком-

понентов в таких чаях заметно выше, 
чем в обычных травяных. На упаковке 
лечебного чая должны быть чётко опи-
саны его свойства и рекомендуемая 
дозировка. Обратите на это внимание! 
Продаются такие чаи не только в апте-
ках, но и в обычных магазинах, поэтому 
решающим фактором должно служить 
не то, где вы приобрели чай, а что указа-
но на его упаковке. 

Лечебные травы лучше покупать в па-
кетиках. Так вы точно не ошибётесь с нуж-
ной дозировкой активных компонентов.

Пить травы постоянно нельзя! Их сто-
ит принимать только до тех пор, пока не 
пройдут болезненные симптомы. Кроме 
того, перед приёмом нужно проконсульти-
роваться с врачом, особенно если у вас 
есть проблемы с почками или желудком.

Растения 
в интерьере
Подбирая цветы, обя-
зательно учитывайте 
особенности помеще-
ний, в которых вы пла-
нируете их разместить.

Кухня 
Очень благоприятное ме-

сто для домашних цветов. 
Тёплый и влажный климат 
– это то, что нравится боль-
шинству растений. На сол-
нечной кухне замечательно 
себя чувствуют бальзамин, 
пеларгония, диффенба-
хия, цитрусовые. Но если 
солнышко здесь нечастый 
гость, выбирайте хлорофи-
тум, маранту, папоротники.

Гостиная
Это центральное ме-

сто в квартире: здесь мы 
встречаем гостей, соби-
раемся всей семьёй. По-
этому украсьте комнату 
изысканными цветами. 
Предпочтение лучше от-
дать красиво цветущим 
(абутилону, амариллисо-
вым, антуриуму, эхмеи) и 
декоративно-лиственным 
растениям (аспидистре, 
монстере, диффенбахии, 
драцене, бегонии).

Не забывайте и про 
ампельные растения, ко-
торые особенно красиво 
смотрятся в подвесных 
кашпо, вазонах, корзинах. 
Это аспарагус, традескан-
ция, фуксия, стефанотис, 
фикус ползучий, циссус.

Детская
Для этой комнаты до-

статочно двух-трёх не-
прихотливых цветов (де-
кабрист, аспидистра). А 
вот ядовитым растениям 
и кактусам в комнате ре-
бёнка не место.

Спальня
Выбирайте небольшие 

цветы или вертикально ра-
стущие экземпляры, кото-
рые можно поставить в угол 
комнаты. В спальне свет 
обычно приглушённый, по-
этому выбирайте тенелю-
бивые растения (драцена, 
декабрист, хлорофитум).

Ванная
Если в ванной комнате 

есть окно, подойдут лю-
бые растения, кроме тех, 
которые не переносят 
избытка влаги (фиалка, 
каланхоэ). Если окна нет, 
то отдайте предпочтение 
теневыносливым – таким, 
как афеландра, антуриум, 
сингониум, папоротник.

Полезные 
свойства

Цветы не только служат 
украшением интерьера, 
но и оказывают поло-
жительное воздействие 
на человека. Комнатная 
роза влияет на биополе, 
помогает избавляться от 
усталости и раздражи-
тельности. Комнатный 
гранат стимулирует имун-
ную систему. Герань отго-
няет мух, дезинфицирует 
и дезодорирует воздух, а 
также помогает при голов-
ной боли. Розмарин, мирт, 
хлорофитум, цитрусовые 
обладают бактерицидны-
ми свойствами.

Субботний вечер


